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N a g r o b k i .  W 1963 r. poddano 
konserw acji żeliwne popiersie S ta
nisław a Staszica z nagrobka na Bie
lanach.
W 1967 r. nagrobek Sokratesa Sta- 
rjmkiewicza, prezydenta W arszawy, 
z końca X IX  w. (cmentarz praw o
sławny na Woli), otrzym ał uzupeł
nienia żelaznej kutej k raty .
W 1969 r. PKZ przeprow adziły kon 
serw ację popiersia doktora Czem

pińskiego z epitafium  w kościele Św. 
M arcina na Piwnej. Rzeźba ta, w y
konana w  białym  m arm urze w d ru 
giej połowie XVIII w., znajdowała 
się od 1945 r. w  posiadaniu Urzędu 
Konserwatorskiego. Po konserw acji 
przekazana została do Muzeum H i
storycznego.

Do tegoż muzeum przekazano rów 
nież dwie rzeźby drew niane — Św.

Jana  Nepomucena i nieokreśloną 
świętą, o których wiadomo było je
dynie, że pochodzą „ze Starego lub 
Nowego M iasta”. Oczyszczone z k il
ku  w arstw  spalonej i spękanej fa r
by okazały się rzeźbam i o dobrym 
poziomie artystycznym , pochodzący
mi z ok. połowy X V III w.

Barbara Januszkiewicz

PRACE OŚRODKA DOKUMENTACJI ZABYTKÓW NAD ARCHITEKTURĄ 
WSPÓŁCZESNĄ

1. Konstancin, ul. Sienkiewicza  7, 
willa „Natemi” z  1901 r. (arch. J. P. 
Dziekoński)

Konieczność dokum entacji arch itek
tury X IX  i XX w. jest już dziś n ie 
zaprzeczalna. Fakt, że wiele obiek
tów z tego okresu nosi charak ter za
bytku, w ynika nie tylko z sam ej 
perspektyw y czasu, lecz także ze 
zm iany kry teriów  oceny. Przykład 
pogardzanej ongiś secesji, k tóra w 
ciągu k ilkunastu  la t doczekała się 
pełnej „rehabilitac ji”, jest nader w y
mowny. Podobne przew artościow a
nia kry teriów  dotyczą i arch itek tu 
ry następnych okresów. Stałe przy
spieszanie rozw oju form, charak te
rystyczne dla a rch itek tu ry  XX w., 
pozwala na w yodrębnienie naw et 
krótk ich  okresów stylowych i wy
typow anie obiektów o w artości a r 
tystycznej i historycznej nie tylko 
sprzed lat kilkudziesięciu, ale i k il
kunastu.

Program  dokum entacji arch itek tury  
najnowszej należało ściśle przystoso
wać do realiów. Olbrzym ia liczba 
obiektów, w  tym  całych zespołów, 
osiedli czy założeń urbanistycznych, 
w ym agała ustalenia takich zasad 
grom adzenia m ateriału , które po
zw alałyby we względnie krótkim  
czasie objąć, chociaż jego część. Po
nadto n iew ielka liczba opracowań 
naukow ych zm usza do przeprow a
dzenia dokum entacji arch itek tu ry  
najnowszej w stopniu podstaw o
wym, uw zględniającym  tylko stan 
obecny obiektu, szczegółowe badania 
i in te rp re tac je  odkładając na okires 
późniejszy. D okum entacja taka 
sprow adza się w zasadzie do ew i

dencji obiektu, zaw ierającej zdjęcie, 
opis, k ró tk ą  historię, rzut, dostępną 
nam  bibliografię; przeprow adzana 
jest z m yślą o jej publikow aniu w 
specjalnych tem atycznych zeszytach, 
potrzebnych przede wszystkim  słu ż
bie konserw atorskiej, władzom ad 
m inistracyjnym , a następnie ew en
tualnym  badaczom tem atu.

P rzystępując do ewidencji arch itek
tury  najnowszej według tych pod
stawowych założeń, w Ośrodku Do
kum entacji Zabytków  opracowano 
plan terytorialnego zakresu badań. 
Brak na razie możliwości cen tra l
nego ujęcia ew idencji wszystkich 
prac nad arch itek tu rą  X IX  i XX 
w. w Polsce według jednolitych za
sad zmusił Ośrodek do skoncentro
wania się na obszarze obecnego w o
jewództwa stołecznego i m iasta 
W arszawy. Ewidencja ta przeprow a
dzana jest w dwóch zakresach. W 
zakresie podstawowym  (węższym) 
obejm uje wybór — po dokładnym  
zapoznaniu się z sy tuacją w  terenie 
— najważniejszych obiektów, ich 
sfotografowanie oraz sporządzenie 
cpisu budynku, rzutu, dołączenie da-

2. Konstancin, ul. Sobieskiego 19, 
willa „Zameczek” z  pocz. X X  w.

3. Warszawa, ul. Walecznych 26, willa z 1936 r. (arch. II. S . Syr-  
kusowie)
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nych historycznych i bibliograficz
nych. Ewidencja w zakresie szer
szym — to szczegółowe dokum enta
cje o charakterze monograficznym 
w ybranych obiektów wybitnych, 
obejmujące ,po kilkadziesiąt zdjąć, 
opis, historią i charakterystyką bu
dynku, dokonaną przez badacza spe
cjalizującego sią w danym temacie. 
Porządek tych prac, rozpoczętych w 
lutym  1975 r. został ustalony z K on
serw atorem  Województwa Stołeczne
go. Przede wszystkim postanowiono 
zająć sią arch itek turą willową osie
dli podwarszawskich, będących 
przekrojem  wszystkich stylów od 
eklektyzm u i historyzmu, poprzez se
cesją, sztuką dekoracyjną, aż po fu n 
kcjonalne formy sty lu  m iędzynaro
dowego przełomu lat dwudziestych 
i trzydziestych. Oczywiście dokonu
jąc w terenie wyboru obiektów nie 
pomija się też budynków ostatn ie
go trzydziestolecia, łącznie z budo
wlami okresu socrealizmu.
Do takich miejscowości o wysokich 
walorach architektonicznych i u rb a
nistycznych należy zespół wypoczyn
kowy Konstancin-Chylice. Po otrzy
m aniu z dawnego Biura Dokumen
tacji Zabytków Wojewódzwa W ar
szawskiego kilkudziesięciu k art ew i
dencyjnych, w ykonanych przez mgr. 
Wandą Puget, Ośrodek, prowadząc 
już niezależnie dokładną dokum enta
cją fotograficzną tych miejscowości, 
rozpoczął system atyczną pracę nad 
ewidencją znajdujących sią tam bu 
dynków. Ze stu dziesięciu obiektów 
w ybrano na wstępie kilkadziesiąt 
klasy bardzo wysokiej, autorstw a 
tak w ybitnych architektów, jak na 
przykład Józef Pius Dziekoński, K a
rol Jankowski, Helena i Szymon

Syrkusowie. Niektóre z tych obiek
tów już w okresie międzywojennym 
były wymieniane w literaturze za
granicznej jako czołowe osiągnięcia 
architektury  nowoczesnej. Większość 
z nich została pomierzona, cpisana 
i znajduje się w przygotowaniu re 
dakcyjnym  do zeszytu tematycznego 
Konstancina. W podobny sposób o
pracowano zespół mieszkalny w 
Rembertowie, będący jednolitym  za
łożeniem urbanistyczno-architektoni
cznym w stylu dworkowym z po
czątku la t dwudziestych. Po doko
naniu szczegółowego objazdu terenu 
wytypowano już obiekty w  m iejsco
wościach położonych na zachód od 
W arszawy (Podkowa Leśna, Komo
rów, Milanówek). W bieżącym roku 
prace przebiegają na wschód od 
m iasta (linia otwocka). W granicach 
W arszawy Ośrodek przeprowadza 
szczegółowa dokum entacje Saskiej 
Kępy, Grochowa. Ponadto podejm u
je się także opracowania m onografi
czne ważniejszych obiektów okresu 
międzywojennego, na przykład daw 
nego M inisterstw a W yznań Religij
nych i Oświecenia Publicznego, te 
atru  „Ateneum” i innych.
Przeprowadzana przez Ośrodek Do
Kumentacji Zabytków dokum entacja 
architektury najnowszej obejm uje 
w większości m ateriał mało z n a n v , 
często trudno dostępny lub nie znany 
zupełnie. Zebrana, w m iarę obiek
tywnie, daje podstawę do głębszych 
badań nad architekturą nie tylko 
W arszawy i jej okolic, lecz także ca
łej Polski.

Andrzej K. Olszewski 
Wojciech Włodarczyk

4. Warszawa, ul. Spasowskiego 13, 
hol domu mieszkalnego z drugiej 
połowy lat 30-tych X X  w.

5. Warszawa, ul. Jaracza, teatr 
„Ateneum”, fragment wnętrz z  lat 
1924— 1928 (arch. R. Miller, W. Ja
strzębowski) (fot. 1, 2 — L. Sem 
poliński; 3—5 — A. Stasiak)

II MIĘDZYNARODOWY KONGRES W BOCHUM NA TEMAT OCHRONY 
ZABYTKÓW TECHNIKI

W dniach J—9 w rześnia 1975 r. od 
był się II M iędzynarodowy Kongres 
Ochrony Zabytków Techniki zorga
nizowany przez Muzeum Górnictwa 
(Bergbau-M useum) w Bochum к W  
Kongresie tym wzięło udział ponad

1 I M ięd zyn arod ow y  K on gres O chrony  
Z ab ytk ów  T ech n ik i o d b y ł s ię  w  dn. 
29 m aja — 5 czerw ca  1973 r. w  Iron -  
bridge (W ielka B rytan ia ), na k tórym  
Polsk a  n ie  by ła  rep rezen tow an a . Zob. 
T r a n sa c tio n s  o f  F irs t in te r n a tio n a l C o n 
g ress  o f  th e  C o n se r v a tio n  o f  In d u s tr ia l  
M o n u m e n ts ,  Iron bridge G eorge M useu m  
T rust, Iron bridge 1975. II M iędzynaro
d o w y  K on gres p rzy g o to w a n y  z o sta ł  
przez k o leg iu m  w  sk ła d z ie : H. G. C on
rad (R FN), G. v. d en  A b eelen  (B e l
gia), W. Briiggem a-nn (RFN), N. C os- 
sonjs (W, B rytan ia), W. H einz (R FN), 
E. G. N eu m an n  (RFN), M. N isser  
(S zw ecja), J. P azdur (P olsk a), R. P it-  
tion i (A ustria ), F. S im elk a  (RFN), A. 
T im m  (RFN), i E. W äch tler  (NRD).

„O chrona Z a b y tk ó w ” nr 2 (113) X X IX  —

50 przedstawicieli następujących 
krajów : Austrii, Belgii, Czechosło
wacji, Danii, Francji, Japonii, K a
nady, Norwegii, NRD, RFN, Pol
ski, Stanów Zjednoczonych Ameryki 
Północnej, Szwecji, Węgier i Wiel
kiej Brytanii. Wygłoszono 40 refera
tów dotyczących zagadnień ogólnych 
tzw. archeologii przemysłowej, ro 
zumianej w szerokim zakresie badań 
nad historią techniki, zagadnień do
kum entacji zabytków techniki oraz 
przedstaw iających stan ochrony za
bytków techniki w poszczególnych 
krajach. Naukę polską na kongresie 
reprezentowali: prof, dr Jerzy Jaros 
z Uniwersytetu Śląskiego w K atow i
cach, prof, dr Wojciech Kalinowski, 
Ośrodek Dokumentacji Zabytków, 
oraz Prof. dr Jerzv Pazdur i doc. dr 
D anuta Molenda z Instytutu Historii 
K ultury M aterialnej PAN. Wygłosili

5

cni następujące referaty : Zabytki  
przemysłu jako przedmiot badań 
międzynarodowych  (J. Pazdur), 
Ochrona i konserwacja zabytków te
chniki w  Polsce (W. Kalinowski), 
Ochrona zabytków techniki górni
czej na Górnym Śląsku i w Zagłę
biu Dąbrowskim  (J. Jaros) oraz Za
bytki górnictwa metali kolorowych  
w Polsce (D. Molenda).
W ram ach Kongresu odbyły się po
kazy filmów poświęconych ochronie 
zabytków techniki, wśród których 
wyróżnił się polski film  poświęcony 
fabryce fajansów  we Włocławku. 
Uczestnicy Kongresu mieli możność 
zapoznania się z wieloma in teresu
jącymi zabytkam i techniki na ob
szarze Zagłębia Ruhry, jak np.: ko
lej jednoszynowa w W uppertal, 
most stalowy w  Miingsten, urządze
nia śluzowe w  Henrichenburg oraz

137


